Press Release

報道関係者 各位

生活保護の被保護者調査（令和２年４月分概数）の結果を公表します

  厚生労働省は、被保護者調査（令和２年４月分概数）の結果をとりまとめました

のでお知らせします。

詳しい統計表やグラフを含む被保護者調査の結果は、厚生労働省の Web ページに掲

載しています。（https://www.mhlw.go.jp/toukei/list/74-16b.html）

○ 被保護実人員は2,059,536人となり、対前年同月と比べると、21,803人減少（1.0％減）。

○ 被保護世帯は1,634,584世帯となり、対前年同月と比べると、231世帯増加（0.0％増）。

○ 保護の申請件数は21,486件となり、対前年同月と比べると、4,273件増加（24.8％増）。

○ 保護開始世帯数は19,362世帯となり、対前年同月と比べると、2,503世帯増加（14.8％増）。

１．被保護実人員（保護停止中を含む。）
対前年
同月差

対前年同
月伸び率 対前月差

総数 2,081,339 (-21,803) (-1.0%) 2,066,660 (-7,124)

保護率（人口百人当） 1.65% 1.64%

※保護率の算出は、当月の被保護実人員を同月の総務省「人口推計（概算値）」で除した。

２．被保護世帯数（保護停止中を含む。）

総数 1,634,353 (231) (0.0%) 1,635,201 (-617)

３．世帯類型別世帯数及び割合（保護停止中を含まない。）

総数 1,626,930 (411) (0.0%) 1,627,676 (-335)

構成割合

高齢者世帯 906,273 55.7% 895,247 (11,026) (1.2%) 906,025 (248)

単身世帯 830,695 51.0% 818,193 (12,502) (1.5%) 830,238 (457)

２人以上の世帯 75,578 4.6% 77,054 (-1,476) (-1.9%) 75,787 (-209)

高齢者世帯を除く世帯 721,068 44.3% 731,683 (-10,615) (-1.5%) 721,651 (-583)

母子世帯 76,678 4.7% 81,976 (-5,298) (-6.5%) 77,307 (-629)

障害者・傷病者世帯計 402,740 24.7% 405,748 (-3,008) (-0.7%) 403,183 (-443)

その他の世帯 241,650 14.8% 243,959 (-2,309) (-0.9%) 241,161 (489)

４．保護の申請件数、保護開始世帯数

申請件数 17,213 (4,273) (24.8%) 21,026 (460)

保護開始世帯数 16,859 (2,503) (14.8%) 18,716 (646)

21,486

19,362

前月２年４月 前年同月

2,059,536

1.64%

1,634,584

1,627,341

世

帯
類

型
別

内

訳

（

内

訳
）

（

内
訳
）

令和２年７月１日

【照会先】

社会・援護局保護課

情報企画専門官 山田 （2989）

調 査 係 長 石川 （2828）

（代表電話） 03（5253）1111

（直通電話） 03（3595）2613

1,634,584世帯

0.0%

-1%

0%

1%

0

160

165

170

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

対
前
年
同
月
伸
び
率

被
保
護
世
帯
数

被保護世帯数

対前年同月伸び率

注：平成３１年３月分までは確定数

(万世帯)

(月)
平成30年 2年31年

2,059,536人

-1.0%

-2%

-1%

0%

0

210

215

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

対
前
年
同
月
伸
び
率

被
保
護
実
人
員

被保護実人員

対前年同月伸び率

注：平成３１年３月分までは確定数

(万人)

(月)

平成30年 31年 令和元年 2年

図２ 被保護世帯数（各月間）と対前年同月伸び率

図１ 被保護実人員（各月間）と対前年同月伸び率

令和元年

被保護実人員 被保護世帯数

平成30年 4 月 2 103 783 1 635 290 -1.3% -0.1%

5 月 2 103 659 1 637 836 -1.3% -0.1%

6 月 2 098 807 1 636 338 -1.4% -0.3%

7 月 2 099 083 1 637 834 -1.3% -0.2%

8 月 2 098 597 1 638 604 -1.4% -0.2%

9 月 2 094 446 1 636 242 -1.5% -0.4%

10 月 2 097 423 1 639 191 -1.3% -0.2%

11 月 2 096 952 1 639 403 -1.3% -0.2%

12 月 2 095 754 1 638 866 -1.3% -0.2%

平成31年 1 月 2 093 332 1 637 610 -1.2% -0.1%

2 月 2 089 643 1 635 515 -1.2% -0.2%

3 月 2 090 582 1 636 337 -1.2% -0.2%

4 月 2 081 339 1 634 353 -1.1% -0.1%

令和元年 5 月 2 078 707 1 635 049 -1.2% -0.2%

6 月 2 075 282 1 634 303 -1.1% -0.1%

7 月 2 077 526 1 637 264 -1.0% -0.0%

8 月 2 075 049 1 636 646 -1.1% -0.1%

9 月 2 072 929 1 635 718 -1.0% -0.0%

10 月 2 074 149 1 637 637 -1.1% -0.1%

11 月 2 071 747 1 636 952 -1.2% -0.1%

12 月 2 071 253 1 637 003 -1.2% -0.1%

令和２年 1 月 2 068 398 1 635 695 -1.2% -0.1%

2 月 2 064 214 1 632 904 -1.2% -0.2%

3 月 2 066 660 1 635 201 -1.1% -0.1%

4 月 2 059 536 1 634 584 -1.0% 0.0%

注： 平成３１年３月分までは確定数

被保護世帯数被保護実人員

被保護実人員、被保護世帯数（各月間）及び対前年同月伸び率

対前年同月伸び率

（各月間）

総 数 注２) 生活扶助 住宅扶助 教育扶助 介護扶助 医療扶助
その他の扶助

注３)

平成30年 ４月 5 938 708 1 852 702 1 796 648 119 004 371 710 1 751 950 46 694

５月 5 932 168 1 841 648 1 792 909 116 957 375 307 1 756 586 48 761

６月 5 922 045 1 837 287 1 789 843 116 562 376 680 1 752 760 48 913

７月 5 925 773 1 838 948 1 789 563 116 471 378 665 1 752 820 49 306

８月 5 920 434 1 836 734 1 787 993 116 172 380 702 1 748 925 49 908

９月 5 910 173 1 843 392 1 787 928 115 755 380 144 1 734 706 48 248

１０月 5 958 461 1 861 618 1 794 186 116 226 383 384 1 754 519 48 528

１１月 5 974 229 1 873 917 1 798 331 116 155 384 687 1 752 544 48 595

１２月 5 966 718 1 866 894 1 797 685 116 059 386 410 1 751 385 48 285

平成31年 １月 5 957 373 1 858 210 1 792 432 115 763 386 234 1 754 836 49 898

２月 5 949 012 1 854 900 1 789 103 115 904 385 771 1 752 572 50 762

３月 5 961 313 1 857 013 1 790 557 119 749 386 902 1 753 717 53 375

４月 5 893 501 1 829 081 1 776 806 111 008 387 364 1 745 612 43 630

令和元年 ５月 5 875 287 1 817 517 1 772 398 109 028 388 748 1 742 918 44 678

６月 5 869 518 1 813 619 1 769 696 108 237 389 310 1 743 295 45 361

７月 5 881 233 1 815 505 1 769 977 107 895 391 824 1 750 118 45 914

８月 5 853 037 1 803 452 1 765 343 107 433 392 771 1 738 340 45 698

９月 5 858 581 1 812 027 1 766 382 107 070 393 264 1 734 918 44 920

10月 5 895 079 1 829 791 1 771 516 107 381 395 981 1 744 511 45 899

11月 5 906 959 1 839 945 1 773 930 106 949 396 401 1 744 233 45 501

12月 5 906 141 1 831 699 1 773 880 107 172 398 854 1 749 002 45 534

令和２年 １月 5 884 822 1 819 118 1 767 618 106 886 398 523 1 745 511 47 166

２月 5 868 077 1 813 934 1 763 700 107 041 397 447 1 738 780 47 175

３月 5 884 130 1 819 492 1 766 543 111 451 399 338 1 736 629 50 677

４月 5 807 788 1 794 033 1 755 791 104 849 397 859 1 714 864 40 392

注：１）平成３１年３月分までは確定数

２）「総数」は、各扶助の延数である。

３）「その他の扶助」は、「出産扶助」「生業扶助」「葬祭扶助」の合計である。

表１ 扶 助 の 種 類 別 扶 助 人 員

（各月間）

高齢者世帯 母子世帯 障害者世帯 傷病者世帯 その他の世帯

平成30年 ４月 879 042 87 464 195 768 215 660 249 718

５月 880 199 87 315 196 718 215 621 250 125

６月 879 807 87 026 197 119 214 942 249 058

７月 880 715 87 021 197 832 214 603 249 000

８月 881 345 86 879 198 525 214 097 248 919

９月 880 340 86 580 198 894 213 510 248 067

１０月 882 003 86 726 199 799 213 528 248 550

１１月 882 259 86 845 200 347 213 308 248 318

１２月 881 914 86 824 200 998 212 880 247 992

平成31年 １月 882 133 86 663 201 373 211 980 247 327

２月 880 945 86 558 201 782 211 417 246 741

３月 893 559 83 050 199 982 206 700 245 362

４月 895 247 81 976 199 818 205 930 243 959

令和元年 ５月 895 931 81 846 200 249 205 707 243 759

６月 895 514 81 726 200 634 205 378 243 004

７月 897 018 81 800 201 259 205 786 243 223

８月 896 622 81 462 201 699 205 170 243 192

９月 896 454 81 230 202 251 204 628 242 647

10月 897 264 81 217 203 101 204 822 242 802

11月 897 003 81 083 203 684 204 634 242 407

12月 896 335 81 051 204 186 204 482 242 984

令和２年 １月 896 033 80 826 204 615 203 552 242 802

２月 893 874 80 654 204 985 203 403 242 104

３月 906 025 77 307 203 451 199 732 241 161

４月 906 273 76 678 203 457 199 283 241 650

注：１）平成３１年３月分までは確定数

２）現に保護を受けた世帯数は、月中に１日（回）でも生活保護を受けた世帯である。（保護停止中の

世帯を除く。）

表２ 世帯類型別現に保護を受けた世帯数

参 考

申請件数 保護開始世帯数 保護廃止世帯数

平成30年 4 月 17 250 15 843 15 516 -4.4% -4.7% -2.7%

5 月 20 913 18 062 17 929 0.5% -0.3% 6.6%

6 月 18 454 16 431 16 187 -7.0% -7.6% -4.1%

7 月 21 162 17 683 16 508 5.0% 1.4% 4.5%

8 月 19 262 17 278 17 834 0.5% -0.3% 2.1%

9 月 17 857 15 472 14 708 -8.1% -9.5% -9.7%

10 月 19 015 17 656 17 805 5.9% 4.3% 2.3%

11 月 19 997 18 018 16 761 3.5% 3.1% -1.2%

12 月 15 698 16 224 16 017 -4.0% -2.4% -6.8%

平成31年 1 月 18 498 14 760 17 628 1.7% 1.3% 2.2%

2 月 16 693 15 533 16 770 -0.8% -0.6% -1.6%

3 月 19 582 17 592 18 895 -3.7% -4.6% -7.0%

4 月 17 213 16 859 15 031 -0.2% 6.4% -3.1%

令和元年 5 月 19 910 15 724 16 902 -4.8% -12.9% -5.7%

6 月 17 976 16 158 15 788 -2.6% -1.7% -2.5%

7 月 22 113 18 745 16 624 4.5% -6.0% -0.7%

8 月 18 186 16 009 16 958 -5.6% -7.3% -4.9%

9 月 18 665 16 036 15 603 4.5% -3.6% -6.1%

10 月 18 286 17 523 17 166 -3.8% -0.8% -3.6%

11 月 18 572 16 480 16 543 -7.1% -8.5% -1.3%

12 月 16 246 16 611 16 207 3.5% 2.4% 1.2%

令和２年 1 月 18 660 14 992 17 796 0.9% 1.6% 1.0%

2 月 16 118 15 042 16 414 -3.4% -3.2% -2.1%

3 月 21 026 18 716 19 977 7.4% 6.4% 5.7%

4 月 21 486 19 362 15 247 24.8% 14.8% 1.4%

注： 平成３１年３月分までは確定数

保護の申請件数、保護開始世帯数、保護廃止世帯数（各月間）及び対前年同月伸び率

申請件数 保護開始世帯数 保護廃止世帯数

対前年同月伸び率